
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 36 DEL 31/05/2024 
 
OGGETTO: ART. 16 LEGGE N. 56/1987 E SS.MM.II., AVVIAMENTO A SELEZIONE FINALIZZATO 

ALL’ASSUNZIONE, A TEMPO DETERMINATO, DI N.10 OPERAI AVVENTIZI: PRESA ATTO ESITO 
SELEZIONE E ASSUNZIONE N.9 LAVORATORI 

 
L’anno 2024 addì 31 del mese di Maggio alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 24/05/2024, 
prot. n. 3780; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n. 6/2008 (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica), in particolare il comma 4 dell’art. 34 
“Personale e uffici dei Consorzi”, che recita “L’accesso al lavoro avviene mediante procedure selettive pubbliche ovvero 
mediante avviamento per chiamata numerica, nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni”;  

VISTO l’art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” del vigente Statuto consortile;  

VISTA la Delibera della G.R. n.28/20 del 04/06/2020, avente ad oggetto “Avviamenti a selezione per le assunzioni 
nella Pubblica Amministrazione dei lavoratori in possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo. Atto integrativo 
della deliberazione della Giunta regionale n.15/12 del 30/03/2004. Indirizzi per la gestione operativa. Legge 28 
febbraio 1987, n. 56, art. 16”; 

VISTA la D.G.R. n. 18/33 del 18.05.2023 titolata “Aggiornamento della disciplina generale in materia di assunzione di 
personale da parte dei Consorzi di Bonifica”, con la quale sono state apportate modifiche alle direttive in materia di 
personale dei Consorzi di Bonifica in precedenza emanate dall’Amministrazione regionale;  

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022;  

VISTO il Piano Annuale delle Assunzioni 2024 (PIAS), approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con 
deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo regionale n.3847 del 
07.02.2024); 

VISTO il C.C.N.L. per i dipendenti dei consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario, in particolare il Titolo V - 
Disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi; 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.8 del 14/02/2024 (esecutiva con 
provvedimento dell’Organo di controllo regionale n.5359 del 23.02.204) è stato disposto l’avvio, presso il 
competente Centro per l’impiego di Siniscola (CPI), di una procedura selettiva ex art.16 della Legge n.56/1987 volta 
alla assunzione, per un periodo di otto mesi, di n.10 operai avventizi di cui n.2 con qualifica di escavatorista, n.2 con 
qualifica di conduttore di macchine forestali e n.6 con qualifica di operaio generico-idraulico forestale; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella richiamata delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.8 
del 14/02/2024, è stato indicato quale inquadramento del profilo professionale di escavatorista l’Area B, parametro 
127, anziché l’Area C, parametro 118, come, invece, correttamente stabilito nel PIAS  2024 vigente, in conformità al 
vigente C.C.N.L.; 

VISTO l’avviso pubblico di avviamento a selezione ex art.16 Legge n.56/1987 e s.m.i per l’assunzione, presso questo 
Consorzio del personale in premessa, predisposto dal CPI di Siniscola, territorialmente competente, ed approvato 
con determinazione n. 1130 del 21 /03/2024 del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e 
governance dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL);  

VISTE le graduatorie definitive (Tabelle A, A1, A2), relative alla procedura selettiva pubblica in premessa, approvate 
con determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance ASPAL n.1835 del 
21.05.2024 acquisita al protocollo consortile in data 22/05/2024 al n.3666; 

DATO ATTO che, con determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 20 del 31.05.2024, preso atto delle 
richiamate graduatorie definitive ASPAL e dell’esito delle prove di idoneità espletate dal Consorzio in conformità a 
quanto previsto nel richiamato avviso pubblico, si è dato atto che i candidati di seguito indicati, risultati idonei, 
hanno tutti prestato la propria attività lavorativa presso questo Consorzio negli ultimi 5 anni e, pertanto, ai sensi 
dell’art.34, comma 7, della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., hanno diritto di precedenza nell’assunzione: 

- Sigg. Pietro Succu e Arrigo Alessandro, di cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A) relativa al profilo di 
conduttore di conducente di escavatrice meccanica; 

- Sig. Franco Fabrizio Piredda, candidato unico di cui alla graduatoria ASPAL (Tabella A1) relativa al profilo di 
conduttore di macchine forestali; 

- Sigg. Alessio Deiana, Gianluca Carta, Eugenio Naitana, Salvatore Sannia, Sandro Pala, Flavio Cherchi, di cui 
alla graduatoria ASPAL (Tabella A2) relativa al profilo di operaio generico idraulico-forestale. 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente che, per quanto sopra, propone l’assunzione, ai sensi dell’art.34, comma 7, 
della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., dei candidati sopra individuati, risultati tutti idonei, avendo questi diritto di 
precedenza nell’assunzione in quanto hanno prestato la propria attività lavorativa presso questo Consorzio negli 
ultimi 5 anni; 

RITENUTO, per quanto sopra, in conformità a quanto stabilito dell’art.34, comma 7, della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., 
provvedere all’assunzione, con rapporto di lavoro stagionale avventizio, per il periodo di otto mesi, dei lavoratori 
Sigg. Pietro Succu, Arrigo Alessandro, Franco Fabrizio Piredda, Alessio Deiana, Gianluca Carta, Eugenio Naitana, 
Salvatore Sannia, Sandro Pala, Flavio Cherchi; 



 2  

 

RITENUTO, altresì, di dare atto che, a parziale rettifica di quanto erroneamente riportato nella richiamata delibera 
del Consiglio di Amministrazione n.8 del 14/02/2024, al profilo professionale di escavatorista è da assegnare 
l’inquadramento nell’Area C, parametro 118, come correttamente stabilito nel PIAS  2024 attualmente vigente, in 
conformità all’art.2 del vigente C.C.N.L.; 

Con votazione unanime per alzata di mano;  
D E L I B E R A 

1) di disporre, ai sensi dell’art.34, comma 7, della L.R. n.6/2008 e ss.mm.ii., l’assunzione, per il periodo di otto mesi a 
decorrere dal 05.06.2024, con contratto di lavoro stagionale-avventizio, dei lavoratori Sigg. Pietro Succu, Arrigo 
Alessandro (con qualifica di conduttore di conducente di escavatrice meccanica), Franco Fabrizio Piredda (con 
qualifica di conduttore di macchine forestali), Alessio Deiana, Gianluca Carta, Eugenio Naitana, Salvatore Sannia, 
Sandro Pala, Flavio Cherchi (con qualifica di operaio generico idraulico-forestale), attingendo dalle rispettive 
graduatorie definitive (Tabelle A, A1, A2), relative alla procedura selettiva pubblica ex art.16 Legge n.56/1987 e 
s.m.i, approvate con determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento servizi territoriali e governance 
ASPAL n.1835 del 21.05.2024, acquisita al protocollo consortile in data 22/05/2024 al n.3666; 

2) di disporre l’inquadramento dei Sigg. Pietro Succu, Arrigo Alessandro aventi qualifica di conduttore di conducente 
di escavatrice meccanica, nell’Area C, parametro 118, di cui all’art.2 del vigente CCNL; 

3) di inquadrare i lavoratori Franco Fabrizio Piredda (con qualifica di conduttore di macchine forestali), Alessio 
Deiana, Gianluca Carta, Eugenio Naitana, Salvatore Sannia, Sandro Pala, Flavio Cherchi (con qualifica di operaio 
generico idraulico-forestale), nell’Area D, parametro 100, di cui all’art.2 del CCNL; 

3) di dare atto che, in conformità e nel rispetto di quanto previsto dal succitato C.C.N.L., Titolo V - Disciplina del 
rapporto di lavoro degli operai avventizi, l’instaurazione del rapporto di lavoro con le suddette unità lavorative sarà 
regolato da apposito contratto individuale di lavoro, da stipularsi all’esito positivo della visita preassuntiva prevista 
dal d.lgs. n. 81/2008 e s.m. e i., art. 41, comma 2, lett. e-bis;  

4) di dare mandato agli Uffici consortili affinché provvedano a porre in essere gli atti necessari e conseguenti. 

5) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consortile ai sensi dell’art.35 della L.R. n.6/2008 
e s.m.i. 

 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 07/06/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


